PAGE
3

	[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 21.07.2008     № 140/286

	г. Киров

  О  льготном проезде отдельных

  категорий граждан, проживаю-
  щих на территории Кировской
  области
В целях  социальной  поддержки  отдельных категорий граждан, проживающих на территории Кировской области, Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень отдельных категорий граждан, имеющих право на льготный проезд в автомобильном и электрифицированном транспорте городского сообщения и автомобильном транспорте пригородного сообщения (далее – перечень). Прилагается.

2. Установить для отдельных категорий граждан, имеющих право на льготный проезд в соответствии с перечнем, утвержденным настоящим постановлением, тариф на проезд в размере 70 % от установленного тарифа  на проезд в автомобильном и электрифицированном транспорте городского сообщения и автомобильном транспорте  пригородного сообщения.
3. Предоставить право бесплатного проезда в автомобильном и электрифицированном транспорте городского сообщения и автомобильном транспорте  пригородного сообщения гражданам, относящимся к категории инвалида по зрению, имеющего III степень ограничения способности к трудовой деятельности (I группа).
4. Предоставить право бесплатного проезда в автомобильном и электрифицированном транспорте городского сообщения для обучающихся на ступени начального общего образования (1-4 классы) общеобразовательных учреждений области.
5. Установить для обучающихся по очной форме обучения общеобразовательных учреждений области основного общего и среднего (полного) общего образования тариф на проезд в размере 70 % от установленного тарифа на проезд в автомобильном и электрифицированном транспорте городского сообщения.
6. Установить для обучающихся по очной форме обучения образовательных учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования стоимость проездного билета долговременного пользования (один месяц)   в размере, рассчитанном исходя из 60 поездок в месяц и стоимости проезда по тарифу в размере 70 % от установленного тарифа на проезд в автомобильном и электрифицированном транспорте городского сообщения.

7. Установить для обучающихся по очной форме обучения общеобразовательных  учреждений    области,   проживающих   в  пригородной  зоне   (до 50 км) и не обеспеченных местами в общежитиях по месту обучения,  тариф на проезд в размере 70 % от установленного тарифа на проезд в автомобильном транспорте пригородного сообщения.
8. Установить для обучающихся по очной форме обучения образовательных учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования, проживающих в пригородной зоне (до 50 км) и не обеспеченных местами в общежитиях по месту обучения, стоимость   проездного именного билета долговременного пользования (один месяц), рассчитанного для конкретного маршрута исходя из 50 поездок и стоимости проезда по тарифу в размере 70 % от установленного тарифа на проезд в автомобильном транспорте пригородного сообщения.
9. Указанные в пунктах 4, 5, 6, 7 и 8 настоящего постановления тарифы и стоимость проездных билетов долговременного пользования  (один месяц)  не распространяются на июль и август календарного года.
10. Региональной службе по тарифам Кировской области (Крини-
цын Ю.В.) устанавливать  тарифы на  перевозку пассажиров  и багажа в соответствии   с   постановлением    Правительства     области      от 10.04.2007  № 91/162  «О государственном регулировании цен (тарифов) на территории Кировской области» и настоящим постановлением.
11. При установлении тарифов на проезд применяется округление до суммы, кратной 50 копейкам, при этом число до 25 копеек отбрасывается, от 25 до 75 копеек округляется до 50 копеек, более 75 копеек округляется до одного рубля.
12. Департаменту финансов Кировской области (Ковалева Е.В.) ежегодно при формировании областного бюджета предусматривать расходы на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям (далее – перевозчикам), осуществляющим перевозку пассажиров в автомобильном и электрифицированном транспорте городского сообщения и автомобильном транспорте пригородного сообщения,    выпадающих    доходов     в связи с установлением льгот по провозной плате отдельным категориям граждан, предусмотренных пунктами 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8 настоящего постановления.

13. Департаменту промышленного развития Кировской области (Вандышев С.А.):
13.1. Обеспечить организацию перевозки отдельных категорий граждан, указанных в пунктах 1, 3, 4, 5, 6, 7 и 8 настоящего постановления, всеми перевозчиками по установленным тарифам и проездным билетам долговременного пользования.
13.2. Осуществлять возмещение перевозчикам выпадающих доходов, полученных в связи с установлением льгот по провозной плате для отдельных категорий граждан, предусмотренных  пунктами 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8 настоящего постановления в соответствии с порядком, утверждаемым Правительством области.
13.3. Ежеквартально представлять департаменту финансов Кировской области данные о сумме выпадающих доходов, полученных  перевозчиками в связи с установлением льгот по провозной плате для отдельных категорий граждан, предусмотренных  пунктами 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8 настоящего постановления.
14. Признать утратившими силу распоряжения Правительства области:

14.1. От 21.01.2005 № 15 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан Кировской области».
14.2. От 30.08.2006 № 273 «О социальной поддержке граждан при реализации права на образование».
15. Департаменту информационно-аналитической работы и связей с общественностью Кировской области (Урматская Е.А.) опубликовать постановление в официальных средствах массовой информации.
16. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства области Носкова Э.А.
17. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней со дня его официального опубликования.
Губернатор
Кировской области       Н.И.Шаклеин